
                                     
 

 

 
ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 
 

 Istituto Superiore di Studi Musicali 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

N. 3/2014 DEL 18 GENNAIO 2014 
 

 
 
Oggetto: Individuazione responsabile della trasparenza e della prevenzione della 

corruzione. 
 
 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito presso la Sala Sangiorgi 
dell’Istituto il Sabato 18 Gennaio 2014 alle ore 16.00. 
 
 

Il Presidente, Prof. Guido Ziccone, presiede la seduta. 
 
 
Sono presenti i Consiglieri: Prof. Giuseppe Cantone, Prof. Carmelo Giudice, 

Prof. Giovanni Marco Rapisarda.  
 
 

 Il Direttore amministrativo, Dott. Francesco Bruno, partecipa alla seduta con 
voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  
 
all’Albo dell’Istituto in data 21 Gennaio 2014. 
       
 

         Il Direttore Amministrativo 
        f.to Dott. Francesco Bruno 



 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

N. 3/2014 DEL 18 GENNAIO 2013 
 

 
 
Oggetto: Individuazione responsabile della trasparenza e della prevenzione della 

corruzione. 
 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Visto il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della Legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, entrata in vigore il 28.11.2012 e, in 
particolare, l’art. 1, comma 7; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, relativo al “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

Viste le delibere della Commissione Indipendente per la Valutazione, la trasparenza e 
l’Integrità delle Pubbliche Amministrazioni (CIVIT) n. 105/2010, 2/2012 e 50/2013, con le quali 
sono dettate le linee guida e le integrazione del programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
(PTTI) e disposto che, in sede di prima applicazione, il termine per l’approvazione del PTTI è 
fissato al 31 gennaio 2014; 

Vista la delibera CIVIT 72/2013, con la quale è approvato il piano nazionale anticorruzione 
(PNA), i cui indirizzi sono validi ai fini dell’adozione dei piani triennali di prevenzione della 
corruzione (PTPC) da parte dei soggetti della pubblica amministrazione; 
Considerato che la richiamata delibera CIVIT 72/2013 dispone che il PTPC deve essere adottato 
entro il 31 gennaio di ciascun anno, che nell’ambito dello stesso, a regime, devono essere previste le 
misure di cui al PTTI e che il piano deve essere pubblicato sul sito internet e intranet di ciascun 
ente, segnalato via e-mail personale a ciascun dipendente e collaboratore e trasmesso per via 
telematica al dipartimento della funzione pubblica; 
 Vista la Circolare n. 1/2013, diramata in materia dal Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed inoltrata alle Pubbliche Amministrazioni di cui 
all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 con nota prot. 4355 del 25.01.2013; 
 Considerato in particolare, che l’art. 1, comma 7 L. n. 190/2012, stabilisce che “l’organo di 
indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in 
servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione” e che tale norma risulta inapplicabile  
nelle pubbliche amministrazioni di piccole e medie dimensioni come l’Istituto Musicale “V. 
Bellini” di Catania; 
 Considerato che la Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica (paragrafo 
2) esplicita il principio per il quale la L. n. 190/2012 pone una regola generale, esprimendo un 
criterio di preferenza, ma non contiene una regola rigida circa destinatari e modalità della nomina e  



 
 
che, quindi, che va compiuta una adeguata valutazione, sulla base anche delle specificità 
organizzative dell’amministrazione; 
 Considerato, ancora, che la predetta circolare 1/2013 prescrive che la scelta deve ricadere 
“su un dirigente che si trovi in una posizione di relativa stabilità” ossia “su dirigenti titolari di 
ufficio” nel ruolo dell’amministrazione che effettua la scelta; 
 Accertato che nei ruoli dell’Istituto non sussistono dirigenti amministrativi e, che la figura 
apicale amministrativa non dirigenziale di direttore amministrativo è coperta da dipendente non di 
ruolo, part-time e a tempo determinato, per cui la scelta del responsabile non può che avvenire tra i 
dipendenti di ruolo responsabili di servizi amministrativi; 
 Considerato che la Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica (paragrafo 
2.5) suggerisce, valutata la necessità di stabilire un raccordo in termini organizzativi tra il 
Responsabile della prevenzione della corruzione ed il Responsabile della trasparenza, la possibilità 
di optare per la concentrazione delle responsabilità in capo ad un unico soggetto; 
 Atteso che i predetti incarichi si configurano come incarichi aggiuntivi così come specificato 
nella più volte richiamata Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica 
(paragrafo2.1); 

 
 

DELIBERA 
 
 

 Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono ripetuti e trascritti, individuare il Sig 
Russo Roberto quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli 
effetti della delibera CIVIT n. 105/2010, paragrafo 4.1.4. 

L’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e l’incarico di Responsabile 
della trasparenza si configurano come incarichi aggiuntivi, così come espressamente indicato nella 
Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica (paragrafo 2.1) e potranno essere 
valutati, attraverso il riconoscimento dei risultati conseguenti, mediante la retribuzione di risultato. 
 
     Il Direttore Amministrativo                                 Il Presidente  
   f.to Dott. Francesco Bruno                          f.to Prof. Guido Ziccone 
 
 
 
 


